
QUINTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 4

Contrato: 4
Exercício: 2010
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: Est da Maracacuera, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 
S/N
CEP. 66815-140 - Belém/PA
Telefone: 9132147600
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419658

PORTARIA Nº 054/2012-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
      CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:  

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

54193881 ALEXANDRE GOMES LEITE 2010 a 2011 06/08/12 a 
05/09/12

2017210 VITOR FREITAS SALGADO 2011 a 2012 02/08/12 a 
31/08/12

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 08 de agosto de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419799

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 19/2012

Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST - 
2ª etapa, no Município de Tailândia, neste Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Chaco, 2158 - 
Marco - Belém-PA
Data da Abertura: 10/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 419824

Contrato: 151
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção do Batalhão da Policia Militar, no Município 
de Redenção, neste Estado.
Valor Total: 1,396,623.15
Data Assinatura: 08/08/2012
Vigência: 09/08/2012 a 09/08/2013
Tomada de Preços: 66/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: SENENGE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 3036
CEP. 66613-710 - Belém/PATelefone: 9132461213
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419848

PORTARIA: Nº 460/2012
Objetivo: Participar de Audiência Pública com vistas à Revisão 
do PPA 2012-2015,exercícios 2013-2015 e Orçamento Geral do 
Estado 2013
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/371413 - SEOP, DE 
03/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572061201/SHEILA GABRIELA REBELO FARIAS (TECNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 
14/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419876

PORTARIA: Nº 461/2012
Objetivo: Realizar e acompanhar a execução dos serviços de 
ampliação da sede da Associação Benefi cente Distrital – ASBED
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/371154 - SEOP, DE 
03/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518556632/JOSE AUGUSTO RABELO SOBRAL (TGOP ENGENHEIRO 
CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/08/2012 a 07/08/2012
571974831/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/08/2012 a 07/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419898

PORTARIA: Nº 462/2012
Objetivo: Realizar visita técnica, para a realização da Licitação 
TP 80/2012 – Reforma e Ampliação do PRÓ PAZ INTEGRADO,
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/372973 - SEOP, DE 
06/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55331982/PAULO AUGUSTO TELLES LINS (TGOP-ENGENHEIRO 
CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 14/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419911

PORTARIA: Nº 464/2012
Objetivo: realizar fi scalização nas Obras de Reforma de 
Perfuração de Poço Tubular, e conclusão das Obras do Instituto 
de Perícias Renato Chaves; e Poço Tubular em Miriti tuba e outros 
Convênios com a Prefeitura de itaituba
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/371682 - SEOP, DE 
03/08/2012
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RURÓPOLIS e ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
63140905/ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA 
(GERENTE REGIONAL DE SANTARÉM) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 13/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419943

PORTARIA: Nº 463/2012
Objetivo: Realizar fi scalização na Obra de Reforma e Adequação 
da Agência do IASEP
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/371564 - SEOP, DE 
03/08/2012
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
63140905/ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA 
(GERENTE REGIONAL DE SANTARÉM) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 20/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420012

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/08/2012
Vigência: 02/08/2012 a 15/09/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, motivado pela interrupção 
periódica dos trabalhos de manutenção da segurança devido a 
baldeação de passageiros dos Ônibus, Kombis e Vans que fazem 
a linha Belém/ Quatipuru/ Boa Vista/ Belém, a grande incidência 
de chuva na região.
Contrato: 21-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, 09
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Email: engebrayf@hotmail.com
Telefone: 9132234254
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420080

LAUDO MÉDICO Nº: 129633A/1 DE 02.08.2012
Nome: TÂNIA MARIA PAES BARBOSA
Matrícula: 2050471/2
Função: Datilógrafo
Lotação: Diretoria de Transportes Terrestre
Período: 05/07/2012 a 03/08/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 419498
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 418351

Contrato: 21
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro 
a Projeto – ICAAF N° 021/2012. O apoio da CONCEDENTE, por 
meio de fi nanciamento no montante previsto na Cláusula Terceira, 
ao projeto “Semana do Instituto de Tecnologia – SITEC2012”, a 
ser desenvolvido por Evaldo Gonçalves Pelaes, em atendimento 
às fi nalidades Edital nº 01/2012 – Apoio a Realização de Eventos 
Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Valor Total: 15,200.00
Data Assinatura: 07/08/2012
Vigência: 07/08/2012 a 20/09/2012
Concurso: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EVERALDO GONÇALVES PELAES
Endereço: R Tiradentes, 11
CEP. 66053-330 - Belém/PATelefone: 9132017153
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Errata Referente ao Resultado Parcial do Edital nº 001/2012- 
Apoio à Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e 
Inovação, publicado no DOE nº 32.179 de 18 de junho de 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419588
 Nº de Publicação: 394626
Onde se lê:

TÍTULO DO 
EVENTO

COORDENADOR 
DO EVENTO INSTITUIÇÃO TIPO DO 

EVENTO 
VALOR 

APROVADO

Semana do 
Químico 2012

Waldinei Rosa 
Monteiro SBQ/BELÉM REGIONAL R$ 15.893,57

Leia-se: 

TÍTULO DO 
EVENTO

COORDENADOR 
DO EVENTO INSTITUIÇÃO TIPO DO 

EVENTO 
VALOR 

APROVADO

Semana do 
Químico 2012

Waldinei Rosa 
Monteiro SBQ/BELÉM REGIONAL R$ 12.871,23

Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente/FAPESPA
Moacir José Buenano Macambira
Diretor- Científi co/FAPESPA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419946

PORTARIA Nº 040/2012 - FAPESPA, DE 08 DE 
AGOSTO DE 2012.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias;
RESOLVE:
    Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, referente ao mês de 
setembro/2012, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE 
SETEMBRO/2012 

Matrícula Nome
Período 

Aquisitivo
Gozo

5888782/2 Ariana dos Santos Gomes
01/07/2011 a 
30/06/2012

10/09/2012 a 
09/10/2012

57197342/2
André Carivaldo Loureiro 

Cardoso
01/08/2011 a 
31/07/2012

03/09/2012 a 
02/10/2012

57226326/1
Douglas Henrique 

Nascimento de Castro
20/04/2011 a 
19/04/2012

03/09/2012 a 
02/10/2012


